
فیلترینگ همچنان بازار فروش فیلترشکن در ایران را رونق بخشیده و حالا 
مرجعیت نیز به شــرایط کنونی اعتراض داشــته و آیت الله جوادی آملی در 
دیدار با سیدمحمدامین آقامیری، دبیر شورایعالی و رئیس مرکز ملی فضای 
مجــازی به صراحت اعلام کرد: »هم فضای مجازی بســته می شــود، هم 

فیلترشکن فروخته می شود؟ این با اخلاق سازگار نیست.«
خریدوفروش فیلترشکن جرم حساب می شود. شاید به همین دلیل بود 
که عیســی زارع پور، وزیر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات وجود آن را تکذیب 
می کرد اما ایــن تکذیب ها روز 20 تیر 1402 شکســت؛ آقای وزیر توصیه 
کرد: »مردم برای حفظ امنیتشــان در فضای مجازی، از فیلترشکن رایگان 
خارجی اســتفاده نکنند.« به عبارت دیگر مردم چاره ای ندارند به جز آنکه 
فیلترشکن های داخلی را بخرند و به توصیه غیرمستقیم آقای وزیر به جرم 
روی آورند تا بتوانند از اینترنت استفاده کنند. از سوی دیگر ابراهیم رئیسی، 
رئیس دولت سیزدهم آنقدر شیفته فضای مجازی شده که دستورات خود را 

در این فضا صادر می کند و به نوعی به عنوان کارتابل از آن استفاده می کند.
حــالا ایــن ضدونقیض گویی هــا، ادامــه اعمــال فیلترینــگ و فروش 
فیلترشکن ها با واکنش آیت الله جوادی آملی روبه رو شده است. او روز گذشته 
ابتدا درباره استفاده از فضای مجازی تاکید کرد: »در همان اوایل که فضای 
مجازی مطرح شد، ما گفتیم که این فضا، فضای حقیقی است و نه فضای 
مجازی. در فضایی که اندیشه ردوبدل می شود، در فضایی که شما می توانید 
خواسته های خود را مطرح کنید و خواسته های دیگران را پاسخ دهید، این 

فضا، فضای حقیقی است.«
ایــن مرجع تقلید تاکید کــرد: »کارها را به گونه ای انجــام دهید که اگر 
دیگری بفهمد، خجل نشــوید. اگر کار و عملی، زیر میزی و رو میزی است 
که اگر مردم بفهمند، خجل می شــوید، نباید آن کار را انجام دهید. ضمن 

آنکه باید بدانیم »وزر« یعنی سنگینی و »وزیر« یعنی کسی که بار سنگین 
مملکــت را برمی دارد. باید کاری انجام داد که بــاری از دوش خود و 
دیگران برداشــته شــود و نگذاشــت که مردم زیر بار مشکلات، خم 
شوند. کسی که نداند یا نتواند بار مملکت را بردارد، »وزیر« نیست، 

خودش »وزر« است. ایرانی ها بزرگ اند و بزرگ زاده، ایران هم تاریخ 
دارد و هم جغرافیــا، در هر کجای ایران قدم بگذارید، آثار 

باســتانی فراوانی وجود دارد. اســلام کــه آمد، بزرگ 
بودیم، بزرگوارتر شدیم، لذا همه تلاش باید بر مبنای 

سطح یک زندگی در شأن مردم باشد.«
آیت الله جوادی آملی در حالی این اظهارنظر 

را دارد کــه اینترنت برای مردم فیلتر اســت و 
مجبورند برای ورود به برخی اپلیکشــین ها، 

یـک تیـتر
HEADLINE ONE

یلدای گران 

گروه خبر: بار دیگر شب یلدا از راه رسید و دغدغه هزینه های برگزاری 
این رسم کهن ایرانی مردم را مضطرب کرد. البته مسئولان در این مدت 
وعده داده اند که شاهد گران فروشی کالاهای مرتبط با سور و سات این 
شب نخواهیم بود. البته که گران فروشی انجام شود یا نه اقلام اساسی 
به ویژه در حوزه غذایی در کشــور گران اســت؛ چنان کــه در 12ماهه 
منتهی به آبان ماه نرخ تورم در بخش خوراکی و آشامیدنی ها شاهد تورم 
ســالانه 52/4درصد بوده ایم. بنابراین سخت است که از جلوگیری از 
گران فروشــی و نرخ های مصوب کالاهای مختلف در شب یلدا سخن 

گفت درحالی که به شکل کلی هزینه زندگی کمرشکن شده است. 

قیمت میوه شب یلدا �
به هر روی  اسدالله کارگر رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی 
استان تهران، دو روز پیش از نظارت ویژه بر بازار میوه در روزهای پایانی 
ماه خبر داد و گفت:»برای شب یلدا هیچ کمبودی در اقلام مختلف 
میوه نداریم. تمهیدات لازم جهت نظارت ویژه بر بازار شب یلدا در نظر 
گرفته شــده و بازرسان اتحادیه قطعاً در ســطح بازار نظارت های لازم 
را انجام می دهند. برای مغازه دارانی که اعضای اتحادیه فروشندگان 
میوه و ســبزی تهران هســتند پیامک هایی فرســتاده می شــود که 
گران فروشی و افزایش قیمتی اتفاق نیفتد. البته چون عرضه میوه در 
ســطح بازار رقابتی است، فروشندگان حتی سود خود را برای فروش 

بیشتر کاهش می دهند.« 
سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار شهرداری تهران نیز با انتشار 
آخرین قیمت انواع میوه های پرمصرف در شب یلدا، روز گذشته اعلام 

کــرد، بنا بر نرخ نامه ای هر کیلو هندوانــه در صورتی که زیر 4 کیلوگرم 
وزن داشــته باشد، 10500 تومان در هر کیلو قیمت دارد و در صورتی 
کــه وزن آن بالای 4 کیلوگرم باشــد، قیمــت آن 14500 تومان در هر 
کیلو است. بر همین اســاس هر کیلو انار 27000 تومان، انواع سیب 
از 22000 تــا 28500 تومان، کیوی 36000تومــان، انواع نارنگی از 
22500 تا 25000 تومان، انواع پرتقال از 13500 تا 23000 تومان،  
انگور 36000 تومان، انواع موز از  55000 تا 59000 تومان و خرمالو 

40000 تومان در هر کیلو قیمت دارند. 

قیمت 480 هزار تومانی آجیل شب یلدا �
آجیــل یکی دیگــر از الزامات این شــب ویژه اســت؛ کالایی که 
غلامرضا خدامی، رئیس اتحادیه خشــکبار و آجیل  فروشان قیمت 
مصوب اتحادیه را برای آن در شــب یلدا 480 هزارتومان تعیین و در 
مقایسه با شــب عید ارزان تر توصیف  کرده است. او همچنین گفته 
است: »قیمت آجیل نسبت به شب عید 10 تا 15درصد ارزان تر شده 
است. همچنین پسته 15 تا 25درصد در اقلام مختلف و تخمه ژاپنی 
40 درصد کاهش یافته است. در اقلام دیگر نیز قیمت ها ثابت بوده 
اســت. به طور کلی قیمت آجیل در شب یلدا امسال نسبت به شب 
عید مناسب تر است.« البته مدیرعامل میادین میوه و تره بار تهران به 
مناسبت شب یلدا، آجیل شور را به قیمت کیلویی 326 هزار تومان و 
آجیل مخلوط شیرین را کیلویی 321 هزار تومان اعلام کرده است. 
این نکته نیز قابل تأمل است که  قیمت میوه و خشکبار طی یک سال 

گذشته 51/6 درصد رشد داشته است. 
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مرجعیت علیه فیلترینگ

سایت ها و برنامه ها با فیلترشکن وارد شوند. فیلترشکن ها هم علاوه بر پولی 
که به مردم تحمیل می کنند، در سطح جهانی نیز برایشان مشکل ساز شده 
اســت. برخی از اپلیکشن های خارجی فیلترشــکن ها را به عنوان بدافزار 
شــناخته و کاربران ایرانی حتی در موضوعات تحقیقاتی هم گاه با مشکل 

روبه رو می شوند.

درآمد فروش فیلترشکن  �
فیلترینگ بی ســابقه که در پی اعتراضات ســال گذشته بیش از پیش 
گسترش پیدا کرد، باعث شد بسیاری از مشاغل خرد و خانگی از بین برود 
و فروشــگاه های آنلاین تا پرتگاه ورشکستگی کشیده شوند. بعضی از این 
مشاغل کار خود را کنار گذاشتند و برخی دیگر به قول خودشان »به خاک 
سیاه نشستند.« برخی هم با هر مشقتی که هست سعی دارند گلیم خود 
را از آب بیرون بکشند. کشورمان بیش از 70 میلیون کاربر فعال در اینترنت 
دارد. از این تعداد، 48 میلیون نفر از شبکه های اجتماعی استفاده می کنند 
و آنطــور که برخــی از خبرگزاری هــای داخلی اعلام کردنــد گردش مالی 

فیلترشکن ها ماهانه 800 میلیارد تومان است. 
ســال گذشته فیلترینگ گســترده و عجیبی اعمال شد آن هم به بهانه 
»امنیتی بودن شرایط و جو کشور« اما با وجود برطرف شدن شرایط امنیتی 
این فیلترینگ هنوز هم ادامه دارد. طرحی با نام »صیانت از کاربران فضای 
مجازی« نیز در پســتوی مجلس بررسی شــد و بر پایه اصل 85 به تصویب 
رســید؛ اما این فیلترینگ مخصوص مردم اســت؛ مردمی که به زعم دولت 
فرهنگ اســتفاده از فضای مجازی را ندارند و این دولت است که باید برای 
آنها تصمیم بگیرد و حد و حدود آنها را مشخص کند. در مقابل این تصمیم ها 
برخی از مسئولان و اقشار جامعه از اینترنت بدون فیلتر استفاده می کنند که 

نام آن را اینترنت طبقاتی گذاشته اند. 

چه کسی پشت مافیای فیلترشکن است؟ �
نمایندگان مجلس هم به این موضوع واکنش بسیاری نشان دادند. جواد 
نیک بین، عضو کمیســیون فرهنگی مجلس از تریبون رسمی رسانه ملی 
اعلام کرد: »من فکر می کنم نویسندگان فیلترینگ همان هایی هستند که 
فیلترشکن تولید می کنند. گردش مالی وی.پی.ان دست کسانی است 
که فیلتر می کنند. وی.پی.ان فروش ها در داخل کشور هستند نه 

خارج کشور.«
جلال محمودزاده، نماینــده مردم مهاباد در مجلس نیز با 
اشــاره به ســودی که به جیب وزارت ارتباطات می رود، تاکید 
کــرد: »بیــش از 70 درصد مردم در کشــور از فیلترشــکن 
اســتفاده می کنند. این باعث می شود میلیون ها نفر 
به سمت خرید فیلترشــکن بروند تا از شبکه های 
خارجی اســتفاده کنند. این امــر گردش مالی 
فراوانی دارد و به ضرر اقتصاد کشــور اســت. 
چراکه اغلب فیلترشکن ها خارجی هستند 
و این پول از کشــور خارج می شود. زمانی 

 بررسی بیانات آیت الله جوادی آملی درباره 
غیراخلاقی بودن بستن فضای مجازی و فروش فیلترشکن 
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محمدعلی زلفی گل، وزیر علوم در اظهارات اخیر خود به مناسبت هفته 
پژوهش در دانشگاه بوعلی سینای همدان گفته: »اینکه بنده آمدم و وزیر 
علوم شدم، پشتوانه قبلی دارد، سال 87 بنده مقاله ای در مجله مهندسی 
فرهنگی با عنوان نوآوری فرهنگی و فرهنگ نوآوری نوشتم و در آن نکاتی 
را گفته ام که هنوز خیلی از مواردش اجرا نشده، آن موقع پیشنهاد دادم از 
پول ملی ما چهار تا صفر کم بشــود، چون وقتی ارزش پول ملی کم باشد 
از نظر فرهنگی تاثیرات خوبی در جامعه ندارد.« اگرچه این روزها پرنسیب 
مسئولان دولتی از کابینه گرفته تا وزراتخانه ها و ادارات زیرمجموعه از ابعاد 
گوناگون آن چنان تنزل پیدا کرده که بســیاری از مردم چندان توجهی به 
اظهارات و حتی اقدامات آنان نمی کنند، اما اینکه وزیر علوم یک کشور، 
حتی صرف نظر از رشته تحصیلی خویش، نداند که ارزش واقعی پول ملی 
به تعداد نقطه های اعداد رقمی آن بستگی ندارد، واقعاً قابل تأمل است. 
زلفی گل به این هم بســنده نکــرده و در ادامه اظهار کرده: »کشــورهای 
غربی فقــط از طریق قانون جامعه خود را کنتــرل می کنند. ما از طریق 
ایمــان، اخلاق، ادب، وجدان و انصاف و...« اولًا اینکه کشــورهای غربی 
جامعه خویــش را از طریق قانون اداره می کنند، بســیار موضوع خوبی 
است، دست کم از اینکه گاه و بیگاه برای اداره کشور به رویکردهای فراتر 
از قانون، متوسل بشوند، هزاران بار ارجحیت دارد. ثانیاً واقعاً باید به حال 
مجله ای که این مقاله مشعشــع وزیر محترم علــوم را با چنین مدعایی و 
بدون یک راســتی آزمایی آماری چاپ کرده، تأســف خــورد! یک داوری 
نه چندان پیچیده درباره اینکه چه کشوری بیشتر از اهرم قانون، صرف نظر 
از کیفیــت آن، برای اداره جامعه اســتفاده می کند نیازمند رجوع به یک 
برآوردِ مقدماتی از حجم عملکرد قوهِ قضائیه و دادگاه های کشورهاســت 

که با شاخص میزان مراجعه مردم به دادگاه ها یا به عبارت روشن تر تعداد 
پرونده های ثبت شده در محا کم قضایی محاسبه می شود.

آمار تعداد پرونده های قضایی در ایران براساس اظهارات مسئولین در 
قوه قضائیه، یکی به گفته های وزیر وقت دادگستری درباره گزارش عملکرد 
واحدهای قضایی در سال1398 برمی گردد که عنوان کرده: »تعداد 13 
میلیون و 563 هزار فقره پرونده در یک سال اخیر به دادگستری های کل 
کشور وارد شده«1 همچنین بیانات آیت الله آملی لاریجانی، رئیس وقت قوه 
قضائیه در سال1395 که عنوان داشته: »دادگستری جمهوری اسلامی 
به 15 میلیون و 300 هزار پرونده رسیدگی کرده است که این میزان بسیار 

فراتر از استانداردهای بین المللی است.«2
احتمــالًا منظور آیت الله آملــی از اســتانداردهای بین المللی میزان 
پرونده های محاکم دیگر کشورهاست که اتفاقاً اشاره درستی بوده و از قضا 
برخلاف تصورات وزیر علوم عنوان شــده است. به عنوان نمونه در پورتال 
اطلاع رسانی اداره آمار فدرال آلمان به عنوان یک کشور غربی که با توجه 
به میزان جمعیت قابلیت مقایســه در این رابطه با کشور ما را دارد، عنوان 
گردیده »در سال 2021 تعداد چهار میلیون و نهصد هزار پرونده  تحقیقاتی 
در دفاتر دادستانی عمومی تکمیل شده است«3یعنی حدود سه برابر کمتر 
از پرونده های تشکیل یافته در کشور ما که در حقیقت نشانگر این است که 
مردم آلمان ســه برابر کمتر از ایران به قانون مراجعه می کنند یا در پورتال 
وان لگال که یک پایگاه حقوقی در آمریکاست، آمده: »سالانه بیش از 40 
میلیون پرونده قضایی در ایالات متحده تشکیل می شود«4 این آمار با توجه 
به جمعیت حدود سیصدوسی میلیونی آمریکا، یعنی نرخ 12صدم درصد 
مراجعه مردم به محاکم که باز هم حدود 4صدم درصد از کشــور ما کمتر 

است...
منابع:

1-خبرگزاری ایرنا
2-خبرگزاری مهر  

3-https://www.destatis.de/
4-https://www.onelegal.com/

از حذف صفر تا مراجعه به دادگاه
حاشیه ای بر اظهارات اخیر وزیر علوم به مناسبت هفته پژوهش

نویسندهوفعالسابقدانشجویی
صولت شجاعیان
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نگاه تحلیلگر/۱

همچنان دنبال استفاده از فرصت برای اعلام نارضایتی هستند. یکی 
از آن ها همین بی روســری بودن 20درصد زنان در جاهایی است که 
می توانند روسری نداشته باشند. دیگری هم همین همراهی با صادق 
بوقی است. رقص یک پیرمرد در گفتمان حاکم قبیح شمرده می شود؛ 
ولی مردم ناراضی با آن همراهی می کنند تا تعارض خود را به شــکلی 

کم هزینه نشان دهند.
6-دو مســیر اســت که می تــوان نارضایتی ها را کاهــش داد که 

متاسفانه، بلوک قدرت با تبختر بی  توجه به این دو مسیر هست:
اولین مسیر این است که حکومت به عنوان مهمترین نهاد در ایران 
در مسیر »توسعه همه جانبه و پایدار و مشارکتی و عادلانه« قرار بگیرد. 
یکی از شــرایط تحقق این امر، حضور شایســتگان است. متاسفانه 
مســئولین ایران حتی با نام »توسعه« مسئله دارند؛ تا جایی که اسم 
برنامه هفتم را هم توسعه نگذاشته است. مسئولین توسعه را پدیده ای 
غربی می دانند و با عقل و علوم انسانی عرفی مشکل دارند و اخیراً به 
»شبه علم« دخیل بسته اند. حتی پانزده سال است دکتر رضا داوری، 
فیلسوف و رئیس سابق فرهنگستان جمهوری اسلامی، می گوید که 
ما به عقل »توسعه گر« نیاز داریم. این سخن را فقط دکتر عبدالکریم 

سروش و دکتر محمد شبستری نمی گویند.
دومین مسیر، تقویت مؤلفه های جامعه مدنی در ایران است. جریان 
حاکم مخالف سازمان یابی مدنی مردم است و معتقد است، سازمان 
بسیج، مساجد و عزاداری ها و »تظاهرات های مناسبتی« کافی است و 
چنان که در تلویزیون هم گفته شد، »مملکت مال حزب اللهی هاست«. 
صداوســیما صدای مــردم متنوع ایران نیســت. در فضــای مجازی 
سایت های خبری معتبر و ضدشایعه کم است و به جای آن سایت های 
جنگ سایبری فعال هستند. فیتیله هر نخبه ای را که عده ای دور آن ها 
جمع بشوند، پایین می کشند. به طور مثال، مدت هاست در حسینیه 
ارشاد با تشکیل محافل مذهبی پرجمعیت نواندیشان دینی مخالفت 
می شود. چهار تا انجمن علمی در دانشگاه ها دارند با چراغ پایین کار 
می کنند همین ها تحمل نمی شوند و مرتب تذکر می دهند که زودتر 

محل دانشگاه را خالی کنید!
با وجود دو مانع فوق )مدیریت غیرتوسعه گرا و جامعه مدنی ضعیف( 
قصه ناراضی ها تمام نمی شود. باز مردم دنبال فرصت می گردند تا ابراز 
نارضایتی ارزان بکنند، آخرین این فرصت ها در »قر صادق بوقی« بود 
که مردم با آن همراهی کردند. اکثریت مردم ناراضی تاکنون به استفاده 
از این روش های کم هزینه ادامه داده اند؛ اما اگر 10درصد هم احتمال 
بدهیم که ممکن است روزی به سیم آخر بزنند )خصوصاً اگر شرایط 
ناامنی یا جنگ به ایران تحمیل بشــود(، یک ســاختار عاقل ســعی 
می کند هرچه زودتر دست از انحصارگری و لج بازی مرامی بردارد و راه 

درمان نارضایتی را باز کند.
متاســفانه یک خطای دیگر هم دارد در ایــران رخ می دهد و آن این 
اســت که بلوک قدرت می گوید ما مردم ناراضــی داریم، ولی به جای آن 
»شبکه گسترده مقاومت« در منطقه داریم. درحالی که اگر شبکه مقاومت 
ایران در منطقه با یک دیپلماســی مؤثر )بهتر از قطر( همراه نشود، نان 
این شبکه را چه بسا اولًا چین، عربستان، امارات و قطر بخورند. ثانیاً اگر 
ایران نتواند پایه مهم قدرت خود را که اقتصادی است تقویت کند یعنی 
نتواند ناراضیان اقتصادی را با برنامه های مؤثری کاهش بدهد )که  فعلًا 
چشم انداز مثبتی برای وضع اقتصادی ایران نیست( این شبکه مقاومت 

حتی برای بلوک قدرت حالت بازدارندگی نخواهد داشت.

صــادق بنامتجدد معروف به »صــادق بوقی« متولد ١٣٣٢ در رشــت 
است. وی سال ها به عنوان بوقچی، تیم های فوتبال شمال کشور را در 
ورزشگاه ها تبلیغ می کرده است. او پس از بازنشستگی ماهی می فروخته 
و در شرایط کنونی تاکسی دارد. او قبلًا هم برای کسبه محل می رقصیده 
است و کلیپ های او از ١٣٩٩ در فضای مجازی هست. آخرین رقص او 
در ٢٧ آبان ١4٠٢ در فضای مجازی نشر یافت. کلیپ او فراگیر شد. از 
١4 آذر به بعد، شایعه بازداشت آقای صادق مطرح و صفحه اینستاگرامی 
او مسدود می شود. بعد پلیس بازداشت وی را تکذیب می کند و صفحه 
او باز می شــود. نکته جالب اینکه در کمتر از بیست روز بازدیدکنندگان 
صفحه او از سی هزار نفر به یک میلیون می رسد. سوال این است که چرا 

بخشی از مردم چنین واکنشی میلیونی انجام می دهند؟
به نظر می رسد تا حدودی پاســخ به این سوال در »زمینه کنونی 

جامعه ایران« روشن است. زیرا در شرایط فعلی:
١-جامعــه ایران یک بخش مهمی ناراضــی دارد و همه آن  ها هم 

موبایل دارند.
٢-در جامعه ایران با بخش مهمی ناراضی اگر نارضایتی ها کاهش 
نیابد، پیامد این عدم کاهش این است که یقه دولت و جامعه مدنی را 

رها نمی کند.
٣-جامعــه ایــران ناراضی اســت ولــی درعین حــال، بــرای ابراز 
نارضایتی اش تا حالا به »ســیم آخر« نزده، اهل عقلانیت، محاســبه 
و »هزینه و فایده« اســت. ابــراز نارضایتی اگر کم هزینه باشــد، مردم 
ناراضی پای کار می آیند و ابرازش می کننــد. قبلًا مردم ناراضی  برای 
ابراز نارضایتی از امکانات انتخابات استفاده می کردند و نارضایتی خود 
را کم هزینه مطرح می کردند؛ متاسفانه ساختار سیاسی کشور )که در 
شرایط کنونی محصور »خالص گرایان« است( قدر این خصیصه خوب 

مردم را ندانست.
4- پــس از آنکــه بخش زیــادی از مــردم ناراضی  بــه این نتیجه 
رسیدند انتخابات فایده ندارد، از فرصت های دیگر استفاده کردند. در 
سال1396 مالباختگان و مؤسسه های اعتباری وصل به کر در مشهد 
یک فرصت درســت کردند و مردم ناراضی در 10شب و در 100شهر 
ابراز نارضایتی کردند. در سال1398 افزایش ناگهانی قیمت سوخت 
این فرصت را برای ناراضیان ســاکن حومه های شهرهای بزرگ برای 
اعتراض فراهم کرد. در سال١4٠٠ کمبود آب در خوزستان و اصفهان 
این فرصت را فراهم کرد. در ســال١4٠١ هم جانباختن مهسا فضا را 

برای ابراز نارضایتی مردم آماده کرد.
5-پس از اعتراضات مهسا و کنترل امنیتی فضا، باز مردم معترض 

میلیونی و تشفی بخش

استادجامعهشناسی
دانشگاهتهران

حمیدرضا جلایی پور

 درباره مواجهه جامعه ایران 
با پدیده صادق بوقی و اهمیت آن


